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در ادامه سونامی استعفا در پنتاگون طی شش ماه گذشته،  »گای رابرتز« مقام غیرنظامی بلندپایه در پنتاگون در برنامه های هسته ای، شیمیایی و دفاع بیولوژیکی  این سمت را ترک کرد. رابرتز یک 
روز پیش از آن استعفا کرد که  قرار بود برای شهادت دادن درباره وزارت دفاع، راهبردها و برنامه ها برای مقابله با تسلیحات کشتار جمعی در کمیته نیروهای مسلح مجلس نمایندگان آمریکا حاضر 
شود. پیش از او، هدر ویلسون وزیر نیروی هوایی در پایان ماه می این سمت را ترک کرده بود. »اوون وست« دستیار وزیر دفاع آمریکا در امور عملیات ویژه نیز 22 ماه ژوئن از سمت خود استعفا می کند. 

 سونامی استعفا 
مقام ارشد هسته ای آمریکا را با خود برد 

کارتون روز

پیشخوان بین الملل 

یادداشتاندیشکده روز 

 الاغ های آمریکا همگی
 پیر شده اند 

دکترحامدرحیم پـــور- در حــالــی کــه تا 
انتخابات ریاست جمهوری آمریکا بیش از 
یک سال دیگر زمــان باقی مانده اســت، این 
ــا رقابت میان الاغ ها و فیل ها فضای  روزه
ــت. در  سیاسی ایــن کشور را فــرا گرفته اس
فضای سیاسی آمریکا، الاغ نماد دموکرات 
ها و فیل نماد جمهوری خواهان است. به غیر 
از وضعیت مطلوب ترامپ در نظرسنجی ها، 
عاملی که می توان آن را ضعف دموکرات ها 
در انتخابات2020 برشمرد، نبود یک پدیده 
سیاسی یا نامزدی کاریزماتیک همچون کندی، 
کلینتون یا اوباماست. نامزدی جوان و نوید 
دهنده تغییر که بتواند بر موج احساسات رای 
دهندگان سوار شود و جریان لیبرال یا چپ را 
در آمریکا به حرکت در آورد. »الاغ « های آمریکا 
همگی پیر شده انــد. جوبایدن نامزد اصلی 
دموکرات ها 76ســال دارد و نامزد تکراری 
محسوب می شود. نامزد دیگر دموکرات ها 
برنی ساندرز 77 ساله است که البته تلاش 
زیادی می کند تا خود را به عنوان یک پدیده 
جدید به دموکرات ها بفروشد. این در حالی 
است که اکثر نامزدهای پیروز دموکرات در نیم 

قرن گذشته زیر 50 سال داشته اند.

ــاره غرق شدن مهاجران  کارتونی درب
در مسیر تردد به قاره اروپا؛ دولت های 
غربی با جاه طلبی های ژئوپولیتیکی در 
خاورمیانه و بدل کردن منطقه به انبار 
تسلیحات عامل اصلی این آوارگی ها و 

مرگ و  میرها هستند.

روی جلد این ماه مجله فارن افرز: »چه بر 
سر قرن آمریکایی آمد؟«

نمای روز 

بستنی، هدیه تولد پوتین به 
»شی« 

ولادیمیر پوتین تولد 66 سالگی شی 
جین پینگ را  با تقدیم کیکی با نوشته های 
چینی و یک جعبه بستنی روسی به وی 
تبریک گفت. »شــی« نیز در عوض به او 
چای چینی هدیه داد. تجار چینی که 
پوتین در سال 20۱6 با آن ها در نشست 
اقتصادی ولادیوستک دیدار کرده بود، 
از طعم بستنی های روسی بسیار تعریف 
نیز در  و رئیس جمهور روسیه  کردند 
سفرش به چین بــرای شی جین پینگ 
بستنی هدیه برد. بحث دربــاره زندگی 
خصوصی رهبران ارشد در چین بسیار 
نادر و بی سابقه است و تاریخ دقیق تولد 
بسیاری از آن ها به صورت علنی اعلام 
نمی شود و این موارد جزو اسرار دولتی 

محسوب می شود.

ــزی مشکوک  ــ ــرای پــول هــای واری ــاج پــس از م
کشورهای خارجی به حساب شرکت »کادر« که 
مشاور ارشد و داماد ترامپ از سهامداران اصلی 
آن است، حالا رسانه ها درحال موشکافی درآمد 
خانواده رئیس جمهور آمریکا هستند. جارد کوشنر 
و همسرش ایوانکا ترامپ هر دو پدری میلیونر دارند 
که درآمد خود را مدیون برج سازی و پروژه های 
ساختمانی در آمریکا و خارج این کشور هستند. 
اما درآمد هنگفت این دو بیش از چیزی است که از 
پدران شان گرفته اند. به گزارش آسوشیتدپرس، 
براساس اسناد مالی منتشر شده، ایوانکا ترامپ 
و جــارد کوشنر حین دومین ســال خدمت شان 
بــه عــنــوان مــشــاوران رئیس جمهوری آمریکا تا 
۱۳5 میلیون دلار درآمــد حاصل از دارایی های 
امــلاک، سهام  و اوراق بهادار و حتی فروش یک 
کتاب داشته اند. سهام ایوانکا ترامپ در هتل 
خانوادگی آن ها به همین نام در واشنگتن، در سال 
20۱۸ درآمد ۳.95 میلیون دلاری داشته است. 
نام این هتل که کانون گردهمایی دیپلمات ها و 
لابی گرهای خارجی است، در دو کیفرخواست 

ــت و  ــ ــده اس ــ ــدرال آمـ ــ ــ ف
طبق آن دونــالــد ترامپ 
ممنوعیت قانون اساسی 
ــای  ــت ه ــرداخ دربـــــاره پ
دولـــــــت خــــارجــــی بــه 
رئیس جمهوری آمریکا را 
نقض کرده است. دارایی 
پـــردرآمـــد دیــگــر ایوانکا 
ترامپ، حاصل از فروش 
ــورآلات  کیف ، کفش و زی
ــت کــه دســتــکــم یک  اسـ
مــیــلــیــون دلار در ســال 
20۱۸ عایدی داشــت و 

نسبت به سال ماقبل آن که دستکم پنج میلیون 
دلار بود کاهش نشان می دهد. ایوانکا ترامپ 

ژوئیه سال گذشته گفته 
بود این کار را برای تمرکز 
ــوان  ــن بـــر شــغــلــش بـــه ع
مشاور کاخ سفید تعطیل 
می کند. این افشاگری 
نشان  همچنین  مــالــی 
ــارد کوشنر  مــی دهــد، ج
دامـــاد رئیس جمهوری 
آمریکا صدها هــزار دلار 
از آپــارتــمــان هــایــش در 
نیویورک سیتی درآمــد 
داشته اســت و سهامش 
در شرکت سرمایه گذاری 
املاک و مستغلات »کــادر« دستکم 25 میلیون 
دلار می ارزد. دارایی های کوشنر از ساختمان های 

آپارتمانی متعلق به »شرکت کوشنر« منبع اصلی 
ــد او بــوده اســت. وست مینستر منیجمت،  درآم
کسب و کار خانوادگی کوشنر که بر ساختمان های 
ــاره ای آن نــظــارت دارد، ۱.5 میلیون دلار  ــ اج
درآمدزایی داشته است. علاوه بر این، ساختمان 
پوک در منهتن هم شش میلیون دلار عواید حاصل 
از اجاره داشته است. همچنین روزنامه گاردین 
ــلاک و  گــزارش داد، شرکت سرمایه گذاری ام
مستغلات »کادر« 90 میلیون دلار از سرمایه گذاری 
های خارجی درآمد داشته است.  وضعیت مالی 
فوق از سوی کاخ سفید منتشر شد و در بایگانی 
دفتر اخلاق دولت نگهداری می شود. خاطرنشان 
می شود که درآمد ایوانکا و جارد کوشنر، شوهرش، 
مشاور دیگر رئیس جمهور آمریکا در سال 20۱۸ 
در مجموع دستکم 2۸ میلیون دلار بوده است. 
ــی این زوج  در حالی که آمــار دقیقی از کل دارای
آمریکایی در دست نیست،روزنامه وال استریت 
ژورنال در ۱2 ژوئیه 20۱۸ ارزش سرمایه های 
ایوانکا و کوشنر را در مجموع بین 229 تا 7۸6 

میلیون دلار تخمین زده بود. 

دختر رئیس جمهورآمریکا وهمسرش در سال 2018چه قدر سود کردند؟ 

درآمدهای هنگفت دختر و داماد ترامپ 

گروه بین الملل-یمنی های مبارز تاکنون به هر 
وعده ای که داده اند،عمل کرده اند.چه منفجر 
کردن خط اصلی نفت عربستان ،چه منهدم 
کردن فرودگاه های دبی و ابوظبی.آن ها حالا 
دست به تهدید بی سابقه ای زده اند.سخنگوی 
نیروی هوایی یمن تأکید کرده است تا زمانی که 
کشورهای ائتلاف سعودی به محاصره و تجاوز 
به یمن ادامه دهند، موشک ها و هواپیماهای 
ــر از ریــاض وحتی به  یمنی بــه ریــاض و دورتـ
سرزمین های اشغالی فلسطین خواهد رسید. 
اگر به سخنان چند هفته پیش وزیر دفاع یمن 
نیز با دقت بیشتری توجه کنیم، باید گفت که 
به احتمال بسیار زیاد یمنی ها در حوزه پهپادی 
و موشکی به توانایی های خوبی دســت پیدا 
کرده اند و این توانایی را در طول هفته های 
پیش رو علیه دشمن بار دیگراستفاده خواهند 
کرد. موشک کروز جدید یمنی ها  نیز موشکی 
در کلاس پیشرفته ترین موشک های موجود 
2500 کیلومتر،سرجنگی  در جهان با بــرد 
٤٥0 کیلوگرم،دارای هدایت جی پی اس و 
پردازشگررایانه ای باخطای یک متر است.
موشکی با این مشخصات قطعا می تواند تحولی 
سرهنگ  کند.  ایجاد  یمن  جنگ  در  شگرف 
ستاد »عبدا... جفری« سخنگوی نیروی هوایی 
یمن از تأثیر عملیات های موشکی و پهپادی 
سخن  نیز  سعودی  عربستان  علیه  کشورش 
گفت و تأکید کرد که معادله جنگ تغییر کرده 
و ائتلاف سعودی-اماراتی به زودی مجبور 
می شود جنگ و محاصره یمن را متوقف کند. 
جفری به پایگاه خبری مرآة الجزیره گفت که 
اعلامیه جنبش انــصــارا... در خصوص وجود 

بانک اهداف متشکل از ۳00 هدف برای 
یمن  بــه  متجاوز  کشورهای  بــه  حمله 

کاملا رصد شده و شامل فرودگاه ها، 
زیــرســاخــت هــای حــیــاتــی، نظامی و 
نفتی می شود و از زمان عملیات نهم 
ماه رمضان که خط لوله  »ینبع« )خط 

لوله شــرق به غــرب عربستان( 
ــرار گـــرفـــت،  ــ ــ ــدف ق ــ هـ

سلسله عملیات هایی 
ــاز و در پـــی آن  ــ آغ

ــاه نجران  ــرودگ ف
ــل آشــیــانــه  ــام ش

هواپیماها، مخازن سلاح و اتاق های عملیات 
و شبکه های راداری بمباران شد. در فرودگاه 
»جیزان« و »أبها« نیز در همین سطح عملیات 
صورت گرفت. به گفته »عبدا... جفری«  پس 
از این حملات، به پایگاه هوایی »ملک خالد« در 
منطقه »خمیس مشیط« )در عسیر( حمله شد 
که از مهم ترین و بزرگ ترین پایگاه های نظامی 
عربستان سعودی به شمار می رود ؛ پایگاهی 
که کارشناسان اسرائیلی در آن حضور دارند. 
او همچنین از وجــود موشک ها و پهپادهای 
تا  جدید و پیشرفته ای خبر داد که می تواند 
باب المندب )جنوب غرب یمن( و دورتر از آن 
تا کانال سوئز برسد و در ادامه گفت: »روزانه 
4.7 میلیون بشکه نفت از دریای سرخ منتقل 
می شود که دیگر این خط کشتیرانی بین المللی 
امن نخواهد بود و این ها پیام های سیاسی بسیار 
مهمی دارد و جامعه جهانی باید این پیام ها را 
کامل دریافت کند«.وی با اشاره به هدف گیری 
کاخ »الیمامه« در ریاض با موشک »بدر اچ -2« 
)در تاریخ 29 آذر ۱۳96( گفت که دولت ریاض 
باقی مانده های موشک را به آمریکا برد و آن ها 
بررسی کردند که آیا این موشک ساخت یمن 
بوده یا ایران. سپس نیروگاه اتمی »براکة« در 
ابوظبی نیز با همین موشک هدف قرار گرفت 
که ضربات بسیار سهمگینی وارد کرد و پس از 
جمع آوری اطلاعات کامل مشخص شد به طور 
دقیق به هدف برخورد کرده است؛ هرچند آن 
ها در روزهای ابتدایی تلاش کردند انکار کنند، 
اما سپس اقــرار کردند و پس از آن نیز افتتاح 
پــروژه ای که 24 میلیارد دلار هزینه برداشته 
بود، به تعویق افتاد.عبدا... الجفری عامل زمان 
را مهم ترین امتیاز نیروهای یمنی دانست و گفت 
که در طــول سه ســال گذشته یمنی ها 
توانسته اند با در پیش گرفتن جنگ 
نا منظم موفقیت بسیاری به دست 
آورند . این در حالی است که عامل 
زمان کاملا علیه ائتلاف سعودی-

اماراتی است و آن ها وارد 
فرسایشی  جنگ  یک 
شده اند که روحیه 
نــیــروهــایــشــان را 
تضعیف  بسیار 

کرده است. 

هفته پیش دونالد ترامپ، هنگام خروج از کاخ سفید 
در مقابل نمایندگان رسانه ها، کاغذی را نشان 
داد و گفت: »این توافقی است که همه می گویند 
من نداشتم، اما این تنها یک صفحه از توافق بسیار 
عالی  است که با مکزیک به دست آوردیــم. خیلی 
دوست دارم برایتان بگویم که در این کاغذ بر سر چه 
چیزهایی به توافق رسیدیم، اما متاسفانه نمی توانم 
چون شما تک تک حروفی را که ببینید تحلیل 
خواهید کرد و با کارهایتان جلوی اجرایی شدن این 
توافق را می گیرید.« رئیس جمهور آمریکا با نمایش 
این سند تک برگی، تلاش کرد انتقادها مبنی بر 
ناتوانی در اعمال تعهدات جدید به مکزیک با وجود 
تهدید دولت اش به افزایش تعرفه واردات از مکزیک 
را از خود دور سازد. اما دیروز، مقامات مکزیک در 
اقدامی غیرمنتظره این سند را منتشر کردند. ظاهرا 
اظهارات چند روز پیش ترامپ درباره وجود یک 
الحاقیه محرمانه در این توافق نامه، انگیزه دولت 
مکزیک برای انتشار علنی آن شده است. آمریکا و 
مکزیک پس از دو دور مذاکره طولانی و فشرده بر 
سر مسائل تجاری و موضوع مهاجران غیرقانونی، 
هفتم ژوئن به توافقی دست یافتند که متن آن به طور 
کامل منتشر نشده بود. به گزارش دویچه وله، در 
توافق نامه ای که مشاوران حقوقی وزیران خارجه 
دو کشور امضا کرده اند، دولت مکزیک باید در یک 
مهلت 45 روزه برای محدود کردن تردد مهاجران 
غیرقانونی اقــدام کند. مکزیک متعهد شده در 
صورتی که شمار مهاجران در این مهلت به شکل 
محسوسی کاهش نیابد »تمام گام های ضروری« 
را بــردارد تا توافق های دو جانبه اجرایی شوند. 
مارسلو ابرارد، وزیر خارجه مکزیک که سرپرستی 
هیئت مذاکره کننده این کشور را بر عهده دارد، 
یک هفته پیش از برنامه اعــزام حدود شش هزار 
نفر از نیروهای تازه  تاسیس موسوم به گارد ملی 
به منطقه مرزی گواتمالا خبر داد.»آندرس مانوئل 

لوپز اوبرادور«، رئیس جمهور مکزیک نیز روز جمعه 
از تشدید کنترل در 6۸ گذرگاه مرزی خبر داد . 
همچنین در کنار نیروهای گارد ملی، ۸25 مامور 
سازمان امور مهاجران و 200 همکار سازمان تامین 
اجتماعی به مرز گواتمالا در جنوب مکزیک اعزام 
می شوند. این منطقه از گذرگاه های اصلی ورود 
غیرقانونی مهاجران برای عبور از مکزیک و رسیدن 
به آمریکا محسوب می شود. قرار است پس از پایان 
مهلت 45 روزه میزان کارآمدی سیاست های 
جدید مکزیک برای مقابله با مهاجرانی که برای 
رسیدن به آمریکا وارد این کشور می شوند بررسی 
و ارزیابی شود.دولت آمریکا پیشتر اعلام کرده بود 
که از دهم ژوئن تعرفه گمرکی کالاهای وارداتی از 
مکزیک 5 درصد افزایش می یابد و در صورت تعلل 
دولت مکزیک در جلوگیری از "هجوم مهاجران" 
به آمریکا این تعرفه ها تا اکتبر امسال، مرحله به 
مرحله تا 25 درصد افزایش خواهد یافت. پس از 
امضای توافق نامه یادشده در واشنگتن، دونالد 
ترامپ اعلام کرد که "فعلا" از افزایش تعرفه های 
گمرکی بر کالاهای وارداتی از مکزیک صرف نظر 
می کند.ظاهرا دولت دونالد ترامپ اکنون از 
طریق جنگ تجاری و تهدید به افزایش تعرفه 
گمرکی بر کالاهای وارداتی از مکزیک به اهداف 
خود بــرای کاهش شمار مهاجران تا حدودی 
نزدیک شده است. هر سال صدها هزار نفر که 
اغلب شهروند کشورهای گواتمالا، السالوادور 
و هندوراس هستند تلاش می کنند برای رهایی 
از فقر، بیکاری و خشونت با عبور از مکزیک خود 
را به خاک آمریکا برسانند. منابع خبری هفته 
گذشته به نقل از ماموران مرزبانی ایالات متحده 
گــزارش دادنــد که تنها در ماه می جلوی ورود 
۱44 هزار مهاجر غیرقانونی در مرز مشترک 
آمریکا و مکزیک گرفته شده و شماری از آن ها 

بازداشت شده اند.

شبه قاره با 290 کلاهک اتمی
اینفوگرافی که سلاح های هسته ای تخمین 
زده شــده هند و پاکستان تــا ژانــویــه سال 

20۱۸ را نمایش می دهد.
منبع: موسسه تحقیقات صلح بین المللی استکهلم

بخش دیگری از نیروهای نظامی ترکیه با هدف 
تقویت یگان نظامی مستقر در مرز با سوریه، 
وارد استان هاتای )Hatay( درجنوب ترکیه 

شدند.  تحرکات ارتش ترکیه درمــرز با سوریه 
درحالی انجام می شــود که سه روز پیش نیز 
کــاروان جدید ارتش ترکیه، به شهر عفرین در 

استان حلب در شمال سوریه اعزام شد.در واقع، 
اعزام نیروهای تازه نفس نظامی ترکیه به استان 
هاتای در مرز با سوریه، با هدف ورود به داخل 
این کشور صورت گرفته است.در این باره، منابع 
نظامی ترکیه، اعلام کرده اندکه اعزام کاروان 
های نظامیان ترک به هاتای به منظور تقویت 

تـــوان دفــاعــی ارتـــش ترکیه 
ــوزه عملیاتی نیروهای  درح
مسلح ایــن کشور در شمال 
سوریه صورت گرفته است و 
این نیروها به عفرین سوریه 
اعـــزام خواهند شــد."رجــب 
ــان" سلطان این  طیب اردوغ
روزهــای ترکیه، پیش ازسفر 
به تاجیکستان برای شرکت 
در پنجمین کنفرانس تعامل 

و اقدامات اعتماد ساز آسیا )سیکا(، با اشاره به 
این که در صورت ادامــه عملیات دولت سوریه 
درادلب، ترکیه ساکت نخواهد نشست، اعلام 
کــرد: حمله سوریه به یک مرکز نظارت ترکیه 
دراستان ادلب چند زخمی به جا گذاشت، ولی 
نیرو های ترکیه کــاری کردند که طرف مقابل 

هزینه سنگینی بپردازد.تحرکات نظامیان ترک 
درشمال سوریه و اظهارات اخیر رئیس جمهور 
ترکیه نشان دهنده تــداوم تلاش دولت آنکارا 
به منظور در اشغال نگه داشتن بخش هایی از 
اراضی سوریه است.این درحالی است که  پس از 
آزادی مناطق شرقی و جنوبی، حالا ارتش سوریه 
آمـــاده شــده اســت تــا عملیات 
خود را در ادلب ادامه دهد. بر 
اساس توافق، سه کشور ایران، 
روسیه و ترکیه در آستانه متعهد 
شدند مبارزه با داعش، جبهه 
النصره و القاعده و هر گروه 
ــن ســه ســازمــان  وابــســتــه بــه ای
های  گــروه  نیز  و  تروریستی 
تجزیه طلب را در دستور کار 
قرار دهند. این بدان معناست  
که بخش عمده ای از عناصر حاضر در ادلب که 
بدنه جبهه النصره و القاعده هستند در فهرست 
برخورد سخت ارتش سوریه قرار دارند. بر این 
اساس ارتش سوریه به احتمال زیاد باید برای 
آزادی بخش مهمی از خاک خود به سوی ادلب 

حرکت کند.

نیروهای نظامی تازه نفس ترکیه در مرز سوریه مستقر شدند 

گره ادلب در دست سلطان 

یمن: برد موشک های ما تا رژیم صهیونیستی هم می رسد 

تهدید بی سابقه انصار ا... علیه اسرائیل 
مکزیک »توافق محرمانه« 

با آمریکا بر سر مهاجران 
را منتشر کرد 

سرنوشت 
سند سری 

ترامپ 

اعزام نیروهای تازه نفس 
نظامی ترکیه به استان 

هاتای در مرز با سوریه، با 
هدف ورود به داخل این 
کشور صورت گرفته است

تحلیل روز

حادثه نفتکش ها؛چه خواهد شد؟ 

صابرگل عنبری-دو روز از حملات  به دو 
نفتکش در دریای عمان می گذرد. به نظر می 
رسد دیگر شناخت هویت واقعی عوامل این 
حملات مهم نیست؛ اگرچه عده ای که از نگاه 
صرف حقوق بین الملل به قضایا نگاه می کنند، 
احتمالا منتظر تشکیل کمیته حقیقت یاب و 
اعلام نتایج باشند که این خود فرایندی طولانی 
مدت خواهد بود و سیاست بین  الملل منتظر آن 
نمی ماند و شاید تا اعلام نتایج هم چند حادثه 
دیگر از این قبیل و چه بسا مهم تر اتفاق بیفتد.
آن چه اکنون مهم به نظر می رسد این است که 
همه به این گونه حوادث و حملات در چارچوب 
تنش میان آمریکا و ایران نگاه می کنند. اصولا 
اوضاع به گونه ای پیچیده و تنشی است که هر 
حادثه ای در منطقه ولو این که بی ربط هم باشد، 
باز به این تنش ربط داده می شود. البته منظور 
این نیست که حوادث نفتکش ها ارتباطی با 
آن نداشته است، بلکه اساسا در متن این تنش 
قرار دارد.اکنون پرسش مطرح این است که 
چه خواهد شد؟ و این حادثه چه تاثیری بر این 
تنش خواهد داشت؟واقعیت این است که به 
احتمال زیاد تنش ها به شکل قابل ملاحظه  ای 
تشدید خواهد شد. اما به دلایلی بعید است 
فعلا از سقف خاصی فراتر رود. به همین دلیل، 
می توان گفت که همچنان کنترل شده پیش 
خواهد رفت. همین حوادث نفتی هم تا این 
جا تدریجی و کنترل شده پیش رفته است.
فعلا آمریکا در حال بهره برداری حداکثری 
از ایــن واقعه در چارچوب فشار حداکثری 
است و از این رو، به عنوان فرصتی خواسته 
یا ناخواسته به قضیه نگاه می کند. به دنبال 
شکست تحرکات دیپلماتیک به ویژه تحرک 
ژاپن در گشودن کانالی برای مذاکره میان 
تهران و واشنگتن و اطمینان خاطر ترامپ از 
صفر بودن احتمال مذاکره ای که بتواند در یک 
سال مانده به انتخابات ریاست جمهوری از آن 
استفاده کند، به نظر می رسد که بخواهد در 
این مدت سطح فشار بر ایران را تا حد ممکن، 
اما کنترل شده بالا ببرد.انتخابات آمریکا 
و اسرائیل هم اقتضا می کند تنش با ایران 
افزایش چشمگیری داشته باشد، و این اقتضا 
را هم دارد که از سطح خاصی فراتر نرود.دولت 
آمریکا به دنبال فشار اقتصادی که به محاصره 
اقتصادی نزدیک شده است، اکنون در پی به 
حداکثر رساندن فشار سیاسی از طریق ایجاد 
اجماع جهانی علیه ایران است؛ موضوعی که 
در یک سال گذشته پس از خروج از برجام به 
دنبالش بود، اما به دلایلی محقق نشد. البته هر 
چند نشانه هایی از آن با این حوادث بروز یافته 
است، اما با این حادثه قابل تحصیل نیست. 
واقعیت این است که تحقق نیافتن اجماع 
سیاسی در این یک سال دستاوردی اقتصادی 
برای کشور نداشت. به این علت که اقتصاد 
چون گذشته تابع صرف سیاست نیست. بلکه 
این سیاست است که عملا تابع اقتصاد شده 
است. گره خوردن منافع اقتصادی اقتضائاتی 
را بر کشورها تحمیل می کند که خیلی وقت ها 
عملا بر خلاف سیاست اعلامی خود حرکت 
ــوازات تشدید فشارهای  کنند.احتمالا به م
اقتصادی  و تلاش برای اجماع سازی سیاسی، 
نظامی سازی فضای منطقه نیز دنبال شود و در 
این زمینه هم بعید نیست که در روزهای آینده 
شاهد اعلام ارسال نیروها و تجهیزات نظامی 
بیشتری به منطقه باشیم.با این حال، وقوع 
جنگ در این یک سال مانده به انتخابات آمریکا 
زیاد محتمل نیست، ولی تداوم اوضاع کنونی 
می تواند زمینه ساز وقوع آن در دور دوم ریاست 

جمهوری  احتمالی ترامپ شود. 


